morabitinos et omnia alia que sibi debebam et liberavit omnes fideiussores meos in 

presencia istorum supradictorum testium.

[17]

1276 Agosto 1, Lisboa — Carta de composição entre o rei e João Pais, chantre da Sé 

de Lisboa, sobre uma casa situada na freguesia de Santa Maria Madalena.

Instrumentum compositionis inter domnum Alfonsum Regem 

Portugalie et Algarbii et Johannem Pelagii cantorem

Noverint universi presens instrumentum inspecturi quod cum inter domnum 

Alfonsum Illustrem Regem Portugalie et Algarbii ex una parte et Johannem Pelagii 

cantorem Ulixbonensem ex altera super quadam domo que est in collatione 

Sancte Marie Magdalene et super pensione illius que alquier vulgaliter appelatur, 

orta fuisset contencio tandem in presencia mei Dominici Suerii publici tabellionis 

Ulixbonensis et testium subscriptorum et quam plurimum aliorum super hoc 

ad hibitorum et regatorum talis inter eos amicabilis compositio intervenit quod 

predictus Johannes Pelagii et omnes sui successores habeant et possideant 

in perpetuum libere et in pace predictam domum cum omnibus juribus et 

pertinenciis suis. Cujus domus isti sunt termini: ad orientem domus domne Filize; 

ad occidentem domus que dicitur esse de Lorvano; ad aquilonem via publica; ad 

affricum tende mercatorum. Et pro jure et pro foro quod predictus dominus Rex 

habet in dicta domo predictus Johannes Pelagii spontanea ac libera voluntate 

obligavit se et omnes suos successores et sollempni stipulatione promisit dare 

et solvere in perpetuum annuatim domino Regi et omnibus successoribus suis 

medietatem tocius pensionis predicte domus que vulgaliter alquier appellatur 

quando eam alii locaverit. Et si forte ipsam domum per se habitaverit det idem 

ut predictum est medietatem pensionis que ex idem posset habere si aliquis 

527 Sic.
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alius eam conduceret. Et dicta domus debet conduci presentibus almoxarifo et 

scribanis Regis et si aliquid amissum fuerit de dicta condutione debet esse de 

permeyo et si forte ceciderit vel meliorata fuerit ipsa domus debet refici de 

permeyo et hoc debet fieri bona fide et sine dolo. Actum fuit etiam inter partes 

quod dictus Johannes Pelagii et successores sui possint vendere et obligare et 

permutare et transferere predictam domum in tales personas que ex idem dent et 

solvant domino Regi et suis successoribus forum supradictum ut supradictum est, 

sed non debent eam vendere nec obligare nec permutare nec transferre in milites 

nec in dominas nec in scutiferos nec in religiosos nec in clericos nec etiam in 

prelatos. Renunciatum unquam extitit ab utraque parte omnibus questionibus 

et demandas si quas hactenus habebant vel habere poterant ad in vicem contra 

se super predicta domo vel super pensionibus ejusdem. Et promiserunt sibi ad 

in vicem in perpetuum bona fide servare et actendere inviolabiliter universa 

et singula su[fl.11v]pradicta et in contrarium non venire. Et ut hec omnia in 

perpetuum roboris obtineant firmitatem, ego predictus tabellio de mandato 

parcium duo instrumenta ejusdem tenoris ex idem confeci et manu propria 

conscripsi et signum meum quod est tale apposui in eisdem in testimonium 

premissorum. Et predictus dominus Rex ad instanciam et rogatum predicti 

Johannis Pelagii jussit hec publica instrumenta sigillo suo proprio sigillari, 

quorum predictus Rex habet unum et alterum predictus Johannes Pelagii. 

Fuerunt autem presentes ad hoc rogati quando dominus Rex omnia supradicta 

et singula concessit: domnus Alfonsus Farina, Dominicus Johannis Jardus, 

Stephanus Petri de Ratis, Johannes Pelagii, Magister Alfonsus, Jacobus Johannis.

Et quando predictus Johannes Pelagii cantor omnia supradicta et singula 

concessit interfuerunt: Martinus Gonsalvi, Egidius Martini portionarii Sancte 

Marie Magdalene, Dominicus Fernandi tabellio Ulixbone, Dominicus Eriz et 

Petrus Petri scriptor Regis.

Acta sunt hec apud Ulixbonam, prima die Agusti, Era M.a CCC.a XIIII.a.

[18]

1258 Novembro 15, Elvas — Carta do concelho de Elvas concedendo ao rei o 

montádigo da vila e seu termo.

Carta possessionis montagii facte a concilio de Elvis

Excellentissimo domino suo domno Alfonso dei gratia illustri Regi Portugalie 

et Comiti Bolonie. Pretor, judices et concilium vestre ville de Elvis terram coram 

pedibus humiliter osculant. Noscat vestra dominatio quod nos omnes unanimiter 

et concorditer de nostro beneplacito et nostra voluntate damus et concedimus 
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vobis montadigum de nostra villa et de nostro termino quod vos et omnes 

heredes vestri debeatis et saquetis vel faciatis sacari illud per vostros homines 

cunctis temporibus seculorum sicut nos habemus et melius habere debemus et 

nos possideamus illud vobiscum sicut concilium Elborensis vobiscum posident 

cum ganatis suis in termino suo. In cujus rei testimonium vobis damus istam 

nostram cartam nostro sigillo sigillatam.

Data in Elvis, XV.o die Novembris, Era M.a CC.a LX .̆a sexta.

[19]

1272 Janeiro 5, Lisboa — Carta para que somente seis dos homens que moram 

nas terras da ordem de Santiago se possam escusar do serviço por causa do 

trabalho na mina da Adiça528.

Lictera excusationis vasallorum ordinis sancti Jacobi nomine Adicie

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam 

inspecturis notum facio quod domnus Pelagius magister ordinis milicie sancti 

Jacobi nomine suo et sui ordinis agravit se de me curie mee quod ego faciebam 

sibi forciam super hominibus qui morantur in casalibus ipsius ordinis qui excusant 

se de suo servicio per rationem de mea Adiça. Et mea curia auditis rationibus 

utriusque partis mandavit ad placitum meum et ipsius magistri et ordinis quod 

super facto de ipsa Adiça non possint se excusare de terra ipsius ordinis per 

rationem Adiça nisi sex homines et non magis et ipsi homines sint excusati in 

illis rebus in quibus sunt illi qui sunt de mea terra per rationem de ipsa Adiça et 

non magis. Et ut istud postea in dubium non vertatur mea curia mandavit meum 

placitum et ipsius magister et ordinis inde fieri duas cartas sigillatas mei sigilli et 

sigilli dicti magistri et sigilli capituli ipsius ordinis, quarum mea curia dicta dedit 

michi unam et aliam ejusdem magistro et ordini in testimonium huius rei. Data 

Ulixbona V.a die Januarii, Rege mandante per domnum Johannem de Avoyno 

maiordomum suum et per domnum Stephanum Johannis cancellarium et per 

domnum Rodericum Garsie de Pavia et per Fernandum Fernandi Cogominum 

et per Johanem Suerii Conelium et per fratrem Geraldum doctorem fratrum 

predica[fl. 12]torum Ulixbonensium. 

Petrus Pelagii notuit. Era M.a CCC.a X.a.

528 Cfr. Livro I., vol. 2, doc. 724.
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[20]

1221 Junho — O concelho de Sortelha doa uma herdade no seu termo ao mosteiro 

de Maceira Dão.

Lictera donationis facte a concilio de Penna Sortilia facte abbati et 

conventu de Mazanaria

In dei nomine. Hec est carta quam concilium et alcaldes de Penna Sortilia jussimus 

fieri M. abbati et conventui de Mazanaria de hereditate nostra quam habemus in nostro 

termino et dedimus eam eis pro remedio animarum regis Alfonsi et Regina domna Urraca 

et animarum nostrarum. Concedimus ergo et damus jam dictam hereditatem predicti 

abbati et fratribus jure perpetuo possidendam et omnibus successoribus eorum. Isti autem 

sunt termini hereditatis predicte per quos dedimus eam illis: primus terminus in directo 

de defensa de Savugal sicut incipit in aqua de Colo et deinde vadit quomodo dividit 

cum ipsos scutarios et per ipsam cercem que est in Quercu et per illos marcos quos nos 

ibi plantavimus et vadit sursum ad illos carvalios et per ipsam cuminariam et per illum 

locum ubi pugnavimus cum illos de Galisteo et fuit mortuus Petrus Salvatori et ad illam 

cabeça que vertit aqua ad Meimou et quomodo vertit aqua ad Colam et deinde ad locum 

ubi dicitur Cola. Et sciendum quod nos debemus eam defendere supradicto monasterio 

de omnibus excepto de domino Rege et ipsi fratres debent semper nobis et successoribus 

nostris benefacere et pro nobis orare. Si quis autem factum nostrum irrumpere vel 

inpedire temptaverit pectet abbati et fratribus CCC morabitinos vel illi qui vocem illorum 

tenuerit et insuper stet factum nostrum. Facta hec mense Junii sub Era M.a CC.a LIX.a. 

In Portugalia Regnante domno Alfonso, domino terre domno Poncio, pretore Johannes 

Johanni. Nos concilium et pretore et alcaldes qui hanc kartam fieri jussimus eam coram 

idoneis testibus roboramus. Isti sunt qui hereditatem prescriptam abbati et fratribus per 

terminos supradictos per mandato concilii et alcaldum limitaverunt: Johannes Cavato, 

Martinus529 Tirado, Alfonso de Rozas, Dominicus Rubicundo et frater ejus Duranus. 

Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts.

529 No texto Martini (abreviado sob a forma de um M com um i sobreposto).
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[21]

1275 Julho 3 — Lourenço de Poscheriis, Bernardo Ricardo e Raimundo Bertrando 

nomeiam Pedro de Capite Vilario como seu procurador para recuperar certas 

quantias de dinheiro.

Lictera procurationis concesse Petro de Capite Vilario ad recuperandum 

quasdam sumas pecunie ex parte Laurencii de Poscheriis

Anno Dominice incarnationis millessimo ducentesimo septuagesimo septimo, 

quinto nonas Julii. Noverint universi presentes pariter et futuri hanc presentem 

publicam scripturam inspecturi quod nos Laurencius de Poscheriis sperator (?) 

et Bernardus Ricardi campsor filius quondam domni Bernardi Ricardi senioris 

de Campo Novo et Raimundus Bertrandi campsor vos omnes de Montpelio 

et quisque nostrum facimus et constituimus utique certum et specialem 

procuratorem te Petrum de Capite Vilario mercatorem fratrem Raimundi de Capite 

Vilario quondam de Massilia mercatore presentem et recipientem ad petendum 

exhigendum recipiendum et recuperandum pro nobis ex nomine nostro et 

cujuslibet nostri adetentatoribus seu possessoribus bonorum rerum et marcium 

dicti quondam Raimundi illas comandas nostras quas a nobis habebat sicut in 

quibusdam publicis instrumentis plenius continetur videlicet triginta libras … 

quas a me dicto Laurencio habebat et quadraginta et novem libras quas a me 

dicto Bernardo habebat et a me dicto Raimundo centum solidos et quicquid aliud 

nobis vel alteri nostrum debebat dantes et concedentes tibi dito procuratori nostro 

plenam et liberam potestatem super predictis agendi ponendi excipiendi testes 

et instrumenta producendi judicium vanandi sententiam subeundi et si necesse 

fuerit appellandi et causa seu causas appellacionum prosequendi componendi 

transhigendi compromitendi et ab soloes faciendi seu aquitiamentum et [fl. 12v] 

soloes sucipiendi et demum alia omnia faciendi que nos vel alter nostrum facere 

possemus si personaliter presentes essemus promittentes nos rater et grater 

habituros quicquam totum vel parte super predictis actum fuerit sive gestum. 

Et ego dictus Petrus hanc procurationem gratis recipiens promito me in ea 

fideliter habiturum et in posse vestro vel vestrorum redicturum quicquam inde 

recuperavero et pro hiis omnibus obligo vobis me et mea que omnia promito 

vobis et juro ad sancta dei evangelia a me corporaliter tacta renuncians expressim 

et ex certa sciencia omni jura quo contravenire possem.

Testes sunt: Johannes de Ruviolano coiraterius et Guillelmus Roqueta 

orderarius et Andreas Johannis fusterius. 

Et ego Raimundus de Ruthernis publicus Montpeli notarius qui rogatus a 

partibus hec scripsi. 
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Quoniam autem dictus Raimundus de Ruthernis sit et diu fuerit publicus 

Montpeli notarius et que ipse hoc presens scripserit instrumentum et quod gentis 

ad eum recurrant et recurrent consueverint super contractibus suis publicis 

conficiendis. Nos Stephanus Cuiact Bavilus cives Montpeli ad maiorem omnium 

predictorum roboris firmitatem habendam huic publico et autentico instrumento 

sigillum pendens cereum curie preli<b>ate duximus apponendum anno prefixo 

scilicet III nonas Julii.

[22]

S.d. — Os juízes e o concelho de Abrantes comprometem-se a reparar a muralha 

da cidade no período de um ano a partir de S. Miguel.

Carta dos juyzes do Concelho de Avrantes pera fazerem e refazerem 

o muro do dito castelo de Avrantes

Conhoscam todos aqueles que esta carta virem e ouvirem que nos juyzes e 

concelho de Avrantes de nossas livres voontades entendendo a fazer nossa prol 

de nossos corpos e de nossa terra e de nossos averes ficamos e outorgamos que 

façamos e refaçamos o muro do castelo de Avrantes cada hu for mester assy en 

os andamhos come nas escaadas come nos cubos come nas torres come nas 

outras cousas u quer que mester for. E obligamo nos per quanto que avemos 

movil e raiz a comprir e a fazer todas estas cousas de suso ditas. E nos devemos 

a seer aparelhados ata primeyro dia de Março a fazer e adubar esse muro assy 

como de suso dito e. E deve seer feyto deste sam Miguel que vem ata huum 

ano. Da qual cousa en testemoyo fezemos esta carta seelar do seelo do nosso 

concelho. 

[23]

[1179 Maio 23] — Bula Manifestis probatum est. O Papa Alexandre III reconhece 

a realeza de D. Afonso Henriques, tomando o Reino sob a protecção da Santa 

Sé.

[fl. 13] De Roma ad Regem Portugalis

Alexamder episcopus servus servorum dei karissimo in Christo filio Alfonso 

illustri Portugalensium Regi ejusque heredibus in perpetuum. Manifestis probatum 

est argumentis quod per sudores bellicos et certamina militaria inimicorum chistiani 

nominis intrepidus extirpator et propagator diligens fidei christiane sicut bonus filius 

et princeps catholicus multimoda obsequia matri tue sacrosancte ecclesie inpendisti 
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dignum memoria nomini et exemplum imitabile posteris derelinquens. Equum est 

autem ut quod ad regnum et salutem populi ab alto dispensatio celestis elegit apostolica 

sedes affectionem sincera diligat et justis postulationibus studeat eficaciter exaudire. 

Pro inde nos adtendentes personam tuam prudencia ornata justicia predictam atque ad 

populi regimen ydoneam eam sub beati Petri et nostram protectionem suscipimus et 

regnum Portugalense cum integritate honoris regni dignitate que ad reges pertinet nec 

non et omnia loca que cum auxilio celestis gratie de sarracenorum manibus eripueris in 

quibus jus sibi non possunt christiani principes circum positi530 vendicare excellencie tue 

concedimus auctoritate apostolica confirmamus. Ut autem ad devotionem obsequium 

beati Petri apostolorum principis et sacrosante Romane ecclesie vehemencius 

accendatis hec ipsa prefatis heredibus tuis duximus concedenda eosque super his que 

concessa sunt deo propitio pro in vincti nobis apelatus offero defendemus. Tua itaque 

intererit fili karissime ita circa honorem et obsequium matris tue sacrosante romane 

ecclesie humilem et devotum existere et sic te ipsum ejus oportunitatibus et dilatandis 

christiane fidei finibus exercere ut de tam devoto et glorioso filio sedes apostolica